
事 業 報 告 

（自平成 31 年 4 月 1 日至令和 2 年 3 月 31 日） 

Ⅰ事業の報告 

 邦楽普及事業 

  1．演奏会 

   ① 定期演奏会（第 138 回） 

日時：令和元年 5 月 12 日（日）12 時開演 入場者数 435 名 会場 国立文楽劇場 

定期演奏会は、日本芸術文化振興会の芸術文化振興基金助成、朝日新聞文化財団の芸術活動助成となっ

ている。 

   ② 新春演奏会（第 38 回）                      

      日時：令和 2 年 1 月 26 日（日）12:30 開演 入場者数 185 名  会場 国立文楽劇場小ホール 

新春演奏会は、邦楽実演家団体連絡会議の邦楽振興基金助成、大阪市の芸術活動振興事業助成となって

いる。 

2．講習会 

   ①古典曲講習会(会場 本部) 

      日時： 令和元年 7 月 21 日(日)13 時 講師 菊領令華  『三つ山』      受講者  29 名 

令和 2 年 2 月  2 日(日)13 時 講師 菊原光治 『老松』        受講者  21 名 

②組歌講習会 講師 菊多嘉弘子 (会場 本部)  

      日時：令和元年 11 月 17 日(日)13 時『表組六 雪の晨』『中許四 空蝉』      受講者  36 名 

③初心者のための胡弓講習会 講師 菊津木昭 (会場 本部) 

      日時：令和元年 8 月 25 日(日)13 時                      受講者  15 名 

         令和元年 10 月 6 日(日)13 時 

初心者のための胡弓講習会は、邦楽実演家団体連絡会議の邦楽振興基金助成となっている。 

④経験者のための胡弓講習会 講師 菊津木昭 (会場 本部) 

      日時：令和元年 9 月 8 日(日)13 時『紅葉づくし』他                 受講者  23 名 

   ⑤作曲者講習会 講師 菊一辰巳 (玉水記念館大ホール) 

      日時：令和元年 8 月 4 日(日)10 時『雅やび』『みちのく』               受講者  59 名 

作曲者講習会は、邦楽実演家団体連絡会議の邦楽振興基金助成となっている。 

   ⑥受験の為の楽理講習会 講師 菊一辰巳 (会場 本部) 11:30 より試験委員による調絃講習を実施 

      日時：平成 31 年 4 月 21 日(日) 13 時                           受講者  4 名 

         令和元年 11 月 10 日(日) 13 時                           受講者  7 名 

⑦一般楽理講習会（全 4 回）講師 菊一辰巳 (会場 本部) 

      日時：①令和元年 6 月 30 日(日)13 時〔基礎編〕              受講者  11 名 

②令和元年 7 月 28 日(日)13 時〔基礎編〕              受講者  12 名 

③令和元年 9 月 29 日(日)13 時〔応用編〕              受講者   7 名 

④令和元年 10 月 27 日(日)13 時〔応用編〕               受講者   7 名 

一般楽理講習会は、邦楽実演家団体連絡会議の邦楽振興基金助成となっている。 

   ⑧支部講師派遣制度講習会  

     【岐阜支部】令和元年 5 月 4 日(土・祝) 講師  菊一辰巳                      受講者  32 名  

     【金沢支部】令和元年 6 月 23 日(日) 講師 菊重精峰                       受講者   23 名 

     【鳥取支部】令和元年 7 月 7 日(日) 講師 菊伊田温子                 受講者  17 名 

⑨支部長講習会 講師 菊重精峰 (会場 本部) 

日時：令和元年 6 月 5 日(水)『令和 六段調』                受講者   12 名 

⑩うえまち台 和音塾 ～箏･三絃おもしろ倶楽部～ (会場 本部) 

日時：毎月第一、第三 土曜日 13 時～14 時(初心者コース)           受講者  44 名 

うえまち台 和音塾は、邦楽実演家団体連絡会議、及び「なにわの芸術応援募金」の助成となっている。 

3． 試験、資格授与  

職格検定試験  

① 令和元年  6 月 9 日(日) (会場 誓願寺/本部)                        受験者 15 名 

② 令和元年 12 月 8 日(日)  (会場 誓願寺/本部)                          受験者 13 名 

職格選考 

① 令和元年  8 月 11 日(土)  (会場 本部)                      受験者 27 名 

② 令和元年  8 月 18 日(日)  (会場 佐世保)                    受験者  5 名 

③ 令和元年 10 月 13 日(日)  (会場 本部)                    受験者 10 名 

④ 令和元年  2 月  9 日(日)  (会場 本部)                     受験者  9 名 

上記職格検定試験、職格選考による合格者に職格資格を授与  

免状発行 … 初伝、中伝、奥伝、皆伝の免状を発行 

                    



  4．会誌刊行 

発刊 第 108 号 令和元年 8 月 第 109 号 令和 2 年 2 月 

会誌発行のほか当会ホームページ(http://www.todo-ongakukai.jp/)を定期的に更新し、当会の邦楽

普及事業の PR 活動を行った。 

  5．交付金、助成金の支給 

    支部助成 19 件  後援名義 2 件  助成金 1 件 

当会各支部の自主演奏会、講習会等支部活動に助成を行った。なお、助成を行った支部については使途

について報告を受けている。また、会員及び会員らの社中や支部が主催する演奏会について、事前に申

請があり、邦楽普及に助成し協力すべきものについては後援名義を支給し、記念行事や特別企画等、特

に助成し協力すべきと認めたものについては助成金を支給した。 

 物品販売事業 

   楽理本『よくわかる箏曲地歌の基礎知識』販売等。 

 

Ⅱその他の報告 

会議に関する事項 

  1．総会（第 57 回）(会場：シェラトン都ホテル大阪) 

日時   令和元年 6 月 6 日（木）12 時  出席者 1,338 名（委任状含む） 

決定事項 平成 30 年度事業報告及び計算書類等の承認、令和元年度事業計画及び収支予算の承認、 

理事、監事の選任、理事長報酬の件 

  2．理事会  

日時   令和元年 5 月 15 日（水）13 時 

主な事項 平成 30 年度事業報告及び計算書類等の承認、令和元年度事業計画及び収支予算の承認、 

理事、監事、選任の承認、理事長報酬額の承認 

    日時   令和元年 6 月 6 日（木）13 時 30 分 

    主な事項 理事長の選定、支部に関する承認事項、副理事長、常務理事等の選定、職務分掌の決定  

日時   令和元年 9 月 18 日（水）13 時 

主な事項 令和 2 年度事業計画案、承認事項（規程の改訂、支部名変更（長野東北信支部）、 

内閣部への事業報告修正に伴う計画書類修正、令和 2 年度開催「地方夏季講習会」） 

    日時   令和元年 10 月 30 日（水）14 時 

    主な事項 規程改訂の決議、報告事項 

日時   令和 2 年 3 月 27 日（金） 

主な事項 令和元年度仮決算、令和 2 年度予算案資産調達及び設備投資の見込みについて、令和 2 年度

事業計画案の承認 

  3． ①参与会  日時：令和元年 6 月 5 日（水）、6 日（木） 

②支部長会 日時：令和元年 6 月 5 日（水） 

③常 務 会 日時：平成 31 年 4 月 3 日、令和元年 5 月 8 日、5 月 29 日、6 月 19 日、7 月 10 日、 

8 月 21 日、9 月 11 日、10 月 16 日、11 月 20 日、12 月 11 日、 

令和 2 年 1 月 15 日、2 月 19 日、3 月 4 日 

④各種委員会  

財務 日時 平成 31 年 4 月 24 日 

平成 30 年度仮決算及び令和元年度予算案(令和元年度 4 月～6 月予算含) 

庶務 日時 平成 31 年 4 月 17 日、令和元年 5 月 30 日、7 月 8 日、9 月 12 日、11 月 6 日、 

令和 2 年 1 月 15 日 

庶務全般 

業務 日時 平成 31 年 4 月 24 日、令和元年 5 月 6 日、22 日、7 月 3 日、8 月 21 日、9 月 18 日、 

      10 月 18 日、30 日、11 月 6 日、13 日、20 日、12 月 12 日、令和 2 年 1 月 15 日、 

2 月 12 日 

定期演奏会、新春演奏会、講習会等業務全般 

広報 日時 令和元年 6 月 19 日、7 月 3 日、10 日、17 日、24 日、8 月 28 日、12 月 18 日、 

令和 2 年 1 月 8 日、22 日、29 日、 

第 108 号、109 号の会誌全般 

試験 日時 令和元年 7 月 31 日、8 月 21 日、10 月 30 日、12 月 8 日、令和 2 年 2 月 19 日 

職格検定試験、職格選考について全般、 
 

平成 31 年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第 34 条第 3 項に規定する

附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。 

以 上 



科目 当年度合計 前年度合計 増減

Ⅰ　資産の部

　1.　流動資産

　　　　　現金預金 25,068,038 31,628,900 △ 6,560,862

　　　　　未収会費 3,131,000 1,407,000 1,724,000

　　　　　未収金 660,000 111,000 549,000

　　　　　棚卸出版物 125,700 141,600 △ 15,900

　　　　　貯蔵品 1,922,699 1,922,699 0

　　　　　前払金 157,550 311,380 △ 153,830

　　流動資産計 31,064,987 35,522,579 △ 4,457,592

　2.　固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　　土地 1,224,000 1,224,000 0

　　　　　建物 19,055,610 20,435,499 △ 1,379,889

　　　基本財産計 20,279,610 21,659,499 △ 1,379,889

　　(2)　特定資産

　　　　　定期預金 15,475,900 15,475,900 0

　　　　　普通預金 12,000,000 11,000,000 1,000,000

　　　　　構築物 84,200 101,295 △ 17,095

　　　　　什器備品 28 28 0

　　　　　電話加入権 40,000 40,000 0

　　　　　出資金 10,000 10,000 0

　　　　特定資産計 27,610,128 26,627,223 982,905

　　固定資産計 47,889,738 48,286,722 △ 396,984

　資産合計 78,954,725 83,809,301 △ 4,854,576

Ⅱ　負債の部

　1.　流動負債

　　　　　未払金 104,481 435,109 △ 330,628

　　　　　未払法人税等 70,000 70,000 0

　         未払消費税等 458,200 425,500 32,700

　　　　　前受会費 5,090,500 5,316,900 △ 226,400

　　　　　預り金 135,345 210,962 △ 75,617

　　　　　仮受金 1,089,500 2,274,000 △ 1,184,500

　　　　　修繕引当金 9,150,000 9,150,000 0

　　流動負債計 16,098,026 17,882,471 △ 1,784,445

　2.　固定負債

　　固定負債計 0 0 0

　負債合計 16,098,026 17,882,471 △ 1,784,445

Ⅲ　正味財産の部

　1.　一般正味財産 62,856,699 65,926,830 △ 3,070,131

　　（うち基本財産への充当額） 35,246,571 39,299,607 △ 4,053,036

　　（うち特定資産への充当額） 27,610,128 26,627,223 982,905

　正味財産合計 62,856,699 65,926,830 △ 3,070,131

　負債及び正味財産合計 78,954,725 83,809,301 △ 4,854,576

貸借対照表
令和２年３月３１日現在

                                                                                                                                       (単位：円）



科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 当年度合計

Ⅰ　資産の部

　1.　流動資産

　　　　　現金預金 25,068,038 0 0 25,068,038

　　　　　未収会費 3,131,000 0 0 3,131,000

　　　　　未収金 660,000 0 0 660,000

　　　　　棚卸出版物 0 125,700 0 125,700

　　　　　貯蔵品 1,922,699 0 0 1,922,699

　　　　　前払金 157,550 0 0 157,550

　　流動資産計 30,939,287 125,700 0 31,064,987

　2.　固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　　土地 734,400 61,200 428,400 1,224,000

　　　　　建物 12,386,147 0 6,669,463 19,055,610

　　　基本財産計 13,120,547 61,200 7,097,863 20,279,610

　　(2)　特定資産

　　　　　定期預金 15,475,900 0 0 15,475,900

　　　　　普通預金 12,000,000 0 0 12,000,000

　　　　　構築物 84,200 0 0 84,200

　　　　　什器備品 28 0 0 28

　　　　　電話加入権 40,000 0 0 40,000

　　　　　出資金 10,000 0 0 10,000

　　　　特定資産計 27,610,128 0 0 27,610,128

　　固定資産計 40,730,675 61,200 7,097,863 47,889,738

　資産合計 71,669,962 186,900 7,097,863 78,954,725

Ⅱ　負債の部

　1.　流動負債

　　　　　未払金 104,481 0 0 104,481

　　　　　未払法人税等 0 0 70,000 70,000

　         未払消費税等 458,200 0 0 458,200

　　　　　前受会費 5,090,500 0 0 5,090,500

　　　　　預り金 135,345 0 0 135,345

　　　　　仮受金 1,089,500 0 0 1,089,500

　　　　　修繕引当金 9,150,000 0 0 9,150,000

　　流動負債計 16,028,026 0 70,000 16,098,026

　2.　固定負債

　　固定負債計 0 0 0 0

　負債合計 16,028,026 0 70,000 16,098,026

Ⅲ　正味財産の部

　1.　一般正味財産 55,641,936 186,900 7,027,863 62,856,699

　　（うち基本財産への充当額） 28,031,808 186,900 7,027,863 35,246,571

　　（うち特定資産への充当額） 27,610,128 0 0 27,610,128

　正味財産合計 55,641,936 186,900 7,027,863 62,856,699

　負債及び正味財産合計 71,669,962 186,900 7,097,863 78,954,725

貸借対照表内訳表
令和２年３月３１日現在

                                                                                                                                       (単位：円）



正味財産増減計算書
(令和元年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円) (単位:円)

Ⅰ一般正味財産増減の部
  1.　経常増減の部 　　管理費

　　(1)　経常収益
　　　役員報酬 1,300,000 1,200,000 100,000

      基本財産運用益
      基本財産受取利息 0 0 0 　　　給料手当 2,267,832 1,824,671 443,161
      特定資産運用益
      特定資産受取利息 1,678 1,547 131 　　　福利厚生費 710,139 307,464 402,675
　　会費収入
      受取入会金 200,000 230,000 △ 30,000 　　　顧問料 384,495 640,932 △ 256,437

　　　受取会費 12,330,000 12,902,000 △ 572,000 　 　会議費 452,463 408,495 43,968

　　事業収入 　　　旅費交通費 1,044,447 1,093,932 △ 49,485

　　　演奏会収入 3,213,964 3,261,111 △ 47,147 　　　通信費 684,333 460,067 224,266

　　　講習会収入 1,082,836 1,010,653 72,183 　　　修繕･備品費 141,334 65,531 75,803

　　　資格授与 試験収入 6,245,590 6,318,883 △ 73,293 　　　事務用品費 110,709 98,384 12,325

　　補助金等収入 1,534,000 1,639,000 △ 105,000 　　　消耗品費 67,542 10,886 56,656

　　寄付金収入 0 20,000 △ 20,000 　　　光熱水費 63,204 70,383 △ 7,179

　　楽理本販売収入 41,415 30,558 10,857 　　　リース料 98,724 69,324 29,400

　　雑収益
　　　雑収入 14,984 1,895 13,089 　　　　 租税公課 789,469 528,112 261,357
　
　　　印税収入 26,250 17,500 8,750 　　　　　保険料 114,530 114,530 0
　
　　　利息収入 1,012 993 19 　　　　　手数料 414,568 355,128 59,440

経常収益計 24,691,729 25,434,140 △ 742,411 　　　　　減価償却費 482,961 482,961 0

　　(2)　経常費用 　　　　　渉外費 114,348 195,939 △ 81,591

　　 事業費
　　　演奏会費 3,724,303 3,550,543 173,760  　　　広報活動費 26,000 0 26,000

　　　講習会費 1,475,421 1,803,687 △ 328,266 　　 　雑費　 10,927 12,811 △ 1,884

　　　資格授与、試験費 2,178,234 1,611,024 567,210 　　　　　　　　管理費計 9,278,025 7,939,550 1,338,475

　　　会誌費 418,196 922,717 △ 504,521 　　　　経常費用計 27,691,860 25,433,782 2,258,078

　　　研究助成費 70,000 180,000 △ 110,000 　　　　当期経常増減額 △ 3,000,131 358 △ 3,000,489

　　　支部助成金 722,000 789,000 △ 67,000 　2.　経常外増減の部

　　　役員報酬 650,000 600,000 50,000 　(1)　経常外収益

　　　給料手当 4,954,574 3,986,394 968,180 　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　福利厚生費 562,258 638,955 △ 76,697 　(2)　経常外費用

　　　会議費 16,282 21,820 △ 5,538 　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　旅費交通費 468,089 367,732 100,357 　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　通信費 443,888 545,122 △ 101,234 　　他会計振替額

　　　　　修繕・備品費 482,853 152,984 329,869 　法人税 住民税 事業税 70,000 70,000 0

　　　事務用品費 272,964 163,991 108,973 当期一般正味財産増減額 △ 3,070,131 △ 69,642 △ 3,000,489

　　　消耗品費 100,233 23,790 76,443 一般正味財産期首残高 65,926,830 65,996,472 △ 69,642

　　　　　光熱水費 138,086 153,757 △ 15,671 一般正味財産期末残高 62,856,699 65,926,830 △ 3,070,131

　　　　　リース料 215,702 151,476 64,226 Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　租税公課 182,202 173,421 8,781 当期指定正味財産増減高 0 0 0

　　　　　減価償却費 914,023 914,023 0 指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　渉外費 119,227 46,296 72,931 指定正味財産期末残高 0 0 0

　　　　　広報活動費 139,527 192,000 △ 52,473 Ⅲ 正味財産期末残高 62,856,699 65,926,830 △ 3,070,131

　　　　　棚卸出版物原価 15,900 26,400 △ 10,500

　　　　　修繕引当金繰入 0 340,000 △ 340,000

　　　　　雑費 149,873 139,100 10,773

事業費計 18,413,835 17,494,232 919,603

増減科目 当年度合計 前年度合計科目 当年度合計 前年度合計 増減



正味財産増減計算書内訳書
(令和元年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円) (単位:円)

Ⅰ一般正味財産増減の部
  1.　経常増減の部 　　管理費

　　(1)　経常収益
　　　役員報酬 1,300,000 1,300,000

      基本財産運用益
     基本財産受取利息 0 0 　　　給料手当 2,267,832 2,267,832
      特定資産運用益
     特定資産受取利息 1,678 1,678 　　　福利厚生費 710,139 710,139
　　会費収入
      受取入会金 40,000 160,000 200,000 　　　顧問料 384,495 384,495

　　　受取会費 3,699,000 8,631,000 12,330,000 　 　会議費 452,463 452,463

　　事業収入 　　　旅費交通費 1,044,447 1,044,447

　　　演奏会収入 3,213,964 3,213,964 　　　通信費 684,333 684,333

　　　講習会収入 1,082,836 1,082,836 　　　修繕･備品費 141,331 141,334

　　　資格授与 試験収入 6,245,590 6,245,590 　　　事務用品費 110,709 110,709

　　補助金等収入 1,534,000 1,534,000 　　　消耗品費 67,542 67,542

　　寄付金収入 0 　　　光熱水費 63,204 63,204

　　楽理本販売収入 41,415 41,415 　　　リース料 98,724 98,724

　　雑収益
　　　雑収入 14,984 14,984 　　　　　租税公課 789,469 789,469
　
　　　印税収入 26,250 26,250 　　　　　保険料 114,530 114,530
　
　　　利息収入 1,012 1,012 　　　　　手数料 414,568 414,568

経常収益計 15,817,068 67,665 8,806,996 24,691,729 　　　　　減価償却費 482,961 482,961

　　(2)　経常費用 　　　　　渉外費 114,348 114,348

　　 事業費
　　　演奏会費 3,724,303 3,724,303  　　　広報活動費 26,000 26,000

　　　講習会費 1,475,421 1,475,421 　　 　雑費　 10,927 10,927

　　　資格授与、試験費 2,178,234 2,178,234 管理費計 0 0 9,278,022 9,278,025

　　　会誌費 418,196 418,196 経常費用計 18,397,935 15,900 9,278,022 27,691,860

　　　研究助成費 70,000 70,000 　　　　当期経常増減額 △ 2,580,867 51,765 △ 471,026 △ 3,000,131

　　　支部助成金 722,000 722,000 　2.　経常外増減の部

　　　役員報酬 650,000 650,000 　(1)　経常外収益

　　　給料手当 4,954,574 4,954,574 　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　　福利厚生費 562,258 562,258 　(2)　経常外費用

　　　会議費 16,282 16,282 　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　旅費交通費 468,089 468,089 　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　　通信費 443,888 443,888 　　他会計振替額 0 0 0 0

　　　　　修繕・備品費 482,853 482,853 　法人税 住民税 事業税 0 0 70,000 70,000

　　　事務用品費 272,964 272,964 当期一般正味財産増減額 △ 2,580,867 51,765 △ 541,026 △ 3,070,131

　　　消耗品費 100,233 100,233 一般正味財産期首残高 51,254,374 1,413,545 13,258,911 65,926,830

　　　　　光熱水費 138,086 138,086 一般正味財産期末残高 48,673,507 1,465,310 12,717,885 62,856,699

　　　　　リース料 215,702 215,702 Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　租税公課 182,202 182,202 当期指定正味財産増減高 0 0 0 0

　　　　　減価償却費 914,023 914,023 指定正味財産期首残高 0 0 0 0

　　　　　渉外費 119,227 119,227 指定正味財産期末残高 0 0 0 0

　　　　　広報活動費 139,527 139,527 Ⅲ 正味財産期末残高 48,673,507 1,465,310 12,717,885 62,856,699

　　　　　棚卸出版物原価 15,900 15,900

　　　　　修繕引当金繰入 0 0

　　　　　雑費 149,873 149,873

事業費計 18,397,935 15,900 0 18,413,835

科目
公益目的事業会

計
収益事業等

会計
法人会計 当年度合計科目

公益目的事業
会計

収益事業等
会計 法人会計 当年度合計



財務諸表に対する注記 
１. 重要な会計方針 

(1) 固定資産の減価償却の方法 … 建物、構築物及び什器備品・・・定額法によっている。 

(2) リース取引の処理方法  … リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引につ

いては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

(3) 消費税等の会計処理 … 消費税等の会計処理は税抜方式によっている。 

 

２. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである。              (単位：円) 

 科     目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基
本
財
産 

土地 本部土地（大阪市中央区上本町） 1,224,000 0 0 1,224,000 

建物 本部建物（大阪市中央区上本町） 20,435,499 0 1,379,889 19,055,610 

小     計 21,659,499 0 1,379,889 20,279,610 

特

定

資

産 

定 期 預 金 (三菱 UFJ 銀行、りそな銀行) 15,475,900 0 0 15,475,900 

普 通 預 金 (三菱 UFJ 銀行) 11,000,000 0 0 12,000,000 

構築物、什器備品、電話加入権、出資金 151,323 0 17,095 134,228 

小     計 27,627,223 0 17,095 27,610,128 

合      計 48,286,722 0 1,396,984 47,889,738 

 

３. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次の通りである。                 (単位：円) 
 

科     目 当期末残高 

（うち指定正

味財産からの

充当額） 

（うち一般正

味財産からの

充当額） 

（うち負債に    

対応する額) 

基
本
財
産 

土地 本部土地（大阪市中央区上本町） 1,224,000 0 1,224,000 0 

建物 本部建物（大阪市中央区上本町） 19,055,610 0 19,055,610 0 

小     計 20,279,610 0 20,279,610 0 

特

定

資

産 

定 期 預 金 (三菱 UFJ 銀行、りそな銀行) 15,475,900 0 15,475,900 0 

普 通 預 金 (三菱 UFJ 銀行) 12,000,000 0 12,000,000 0 

構築物、什器備品、電話加入権、出資金 134,228 0 134,228 0 

小     計 27,610,128 0 27,610,128 0 

合     計 47,889,738 0 47,889,738 0 

 

４.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高    ５.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである  
              (単位：円)                                   (単位：千円) 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物 32,854,500 13,798,890 19,055,610 

構築物 255,150 170,950 84,200 

什器備品 11,536,000 11,535,972 28 

合計 44,645,650 25,505,812 19,139,838 

注）貸借対照表の記載区分は、すべて一般正味財産である。 

 

付 属 明 細 書 

(1) 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

民
間
補
助
金 

邦楽実演家団体連絡会議 0 910 910 0 

日本芸術文化振興会 0 515 515 0 

朝日新聞文化財団 0 100 100 0 

大阪市経済戦略局 文化部文化課 0 9 9 0 

合  計 0 1,534 1,534 0 



場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 299,550

振替貯金・ゆうちょ銀行
大阪貯金事務センター

運転資金として 11,820,431

普通預金
三菱ＵＦＪ銀行上本町支店

運転資金として 1,719,589

普通預金ゆうちょ銀行
大阪南郵便局

運転資金として 14,939

普通預金
三菱ＵＦＪ銀行上六支店

運転資金として 195,903

普通預金
みずほ銀行難波支店

運転資金として 100,235

普通預金
りそな銀行上六支店

運転資金として 1,100,624

定期預金
三菱ＵＦＪ銀行上本町支店

運転資金として 666,767

定期預金
りそな銀行上六支店

修繕引当金として 9,150,000

未収会費 公益目的事業である、会費未納分 3,131,000

未収金 取引先への預け金 660,000

棚卸出版物 収益事業である、販売のための楽理本等 125,700

貯蔵品
公益目的事業である、
資格授与のための免状用紙、桐箱、事務用品等

1,922,699

前払金
公益事業目的である、
演奏会のための国立文楽劇場予約金、定演準備費用等 157,550

31,064,987

(固定資産)

基本財産 土地
112.39㎡　　　　　　　　大阪市
中央区上本町西4丁目613番5

本部土地(共用財産)
　うち公益目的保有財産
　うち収益目的の財源として使用する財産
　うち管理目的の財源として使用する財産

　
（
（
（

1,224,000
734,400
61,200
428,400

　
）
）
）

建物
161.99㎡　2階建て　　　　大阪市
中央区上本町西4丁目613番5の2

本部建物(共用財産)
　うち公益目的保有財産
　うち管理目的の財源として使用する財産

　
（
（

19,055,610
12,386,147
6,669,463

　
）
）

特定資産
邦楽普及教室
積立資産

定期預金
三菱ＵＦＪ銀行上六支店

邦楽普及教室のための財源として使用する財産 10,000,000

普通預金
三菱ＵＦＪ銀行上本町支店

邦楽普及教室のための財源として使用する財産 11,000,000

定期預金
りそな銀行上六支店

邦楽普及教室のための財源として使用する財産 1,641,010

地方公演
積立金

定期預金
りそな銀行上六支店

地方公演を行うための財源として使用する財産 3,834,890

普通預金
三菱ＵＦＪ銀行上本町支店

地方公演を行うための財源として使用する財産 1,000,000

構築物 外構設備 公益目的使用財産　本部建物にかかる設備 84,200

什器備品 琴、三絃他 公益目的使用財産　講習会等に使用している 28

電話加入権 06-6768-1913 公益目的使用財産　本部電話 40,000

出資金 尼崎信用金庫大阪支店 公益目的使用財産　口座開設に係る出資 10,000

47,889,738

78,954,725

場所・物量等 使用目的等 金額
(流動負債)

未払金 3月分光熱費等 104,481

前受会費 次年度以降分会費受入額 5,090,500

預り金 源泉所得税等 135,345

仮受金 定期演奏会会費等 1,089,500

修繕引当金 建物修繕引当金(H26～29年881万円H30年度34万円) 9,150,000

未払消費税 令和元年度消費税 458,200

未払法人税等 令和元年度法人税等 70,000

16,098,026

16,098,026

62,856,699

固定資産合計

財　産　目　録
令和2年3月31日現在

(単位：円）

貸借対照表科目

流動資産合計

資　産　合　計

貸借対照表科目

流動負債合計

負　債　合　計

正　味　財　産





令和２年度(2020年度)事業計画案
令和2年(2020年)4月1日から令和3年(2021年)3月31日まで

月　日 曜日 会　　場

4月5日 (日) 13:00  受験の為の実技講習会 本　　部

4月12日 (日)  職格選考 本　　部

5月3日 (日) 13:00  受験の為の楽理講習会 本　　部

5月20日 (水) 13:00  理事会 本　　部

5月31日 (日)  第139回定期演奏会 国立文楽劇場

6月14日 (日)  上期職格検定試験 誓 願 寺

6月16日 (火)  参与会　　 本　　部

　〃 (火)  支部長会 本　　部

　〃 (火)  支部長講習会 本　　部

　〃 (火)  懇親会(会費制) ｼｪﾗﾄﾝ都ﾎﾃﾙ大阪

6月17日 (木)  総会 ｼｪﾗﾄﾝ都ﾎﾃﾙ大阪

　〃 (木) 総会終了後 理事勉強会 ｼｪﾗﾄﾝ都ﾎﾃﾙ大阪

6月28日 (日)  職格辞令授与式 本　　部

7月26日 (日) 13:00  古典曲講習会 本　　部

8月2日 (日) 10:00  作曲者講習会 玉水記念館　大ホール

8月9日 (日)  職格選考 本　　部

8月23日 (日)
 第1回 本部・支部共催事業
 地方 夏期講習会

会場　未定

8月30日 (日) 13:00  初心者の為の胡弓講習会① 本　　部

9月13日 (日) 13:00  経験者の為の胡弓講習会 本　　部

9月16日 (水) 13:00  理事会 本　　部

9月27日 (日) 13:00  初心者の為の胡弓講習会② 本　　部

10月11日 (日)  職格選考 本　　部

10月14日 (水) 13:00  支部長会 ｼｪﾗﾄﾝ都ﾎﾃﾙ大阪

　〃 (水) 14:30  総会 ｼｪﾗﾄﾝ都ﾎﾃﾙ大阪

11月1日 (日) 13:00  受験の為の楽理講習会 本　　部

11月15日 (日) 13:00  組歌講習会 本　　部

12月13日 (日)  下期職格検定試験 誓 願 寺

12月20日 (日)  職格辞令授与式 本　　部

1月17日 (日)  第39回新春演奏会 国立文楽劇場

2月7日 (日) 13:00  古典曲講習会 本　　部  講師 菊原 光治 師

2月14日 (日)  職格選考 本　　部

3月17日 (水) 13:00  理事会 本　　部

※ 奇数月第二日曜に地方で選考を開催予定(詳細未定)

※ 毎月第一、第三土曜日に、邦楽普及を目的とした「うえまち台 和音塾」を本部で開催

※ 上記は計画につき変更となる場合があります。

令和3年(2021年)

 講師 菊重 精峰 師(11:30より調絃講習)

中止

中止

中止

中止

中止

中止

中止

中止

中止

中止

中止

中止

延期

中止

中止

延期

中止

中止

延期

 　項　目 内　容(備考)

中止

中止

中止

中止

中止



令和2年度収支予算書(正味財産増減計算ベース)
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:円) (単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.　経常増減の部 　　　  管理費

　　(1)　経常収益
基本財産運用益 基本財産受取利息 0 0 　　　　　役員報酬 1,200,000 1,200,000 0

特定資産運用益 特定資産受取利息 0 1,500 　　　　　給料手当 2,450,000 2,052,000 398,000
　　　会費収入
　　　　　受取入会金 150,000 220,000 　　　　　福利厚生費 188,000 420,000 △ 232,000

　　　　　受取会費 12,500,000 12,700,000 △ 200,000 　　　　　顧問料 641,000 641,000 0
　　　事業収入
　　　　　演奏会収入 3,300,000 3,550,000 △ 250,000 　　　　　会議費 400,000 416,000 △ 16,000

　　　　　講習会収入 1,500,000 1,200,000 　　　　　旅費交通費 1,100,000 1,551,000 △ 451,000

　　　　　資格授与、試験収入 6,300,000 7,212,000 △ 912,000 　　　　　通信費 460,000 465,000 △ 5,000

　　　補助金等収入 1,600,000 1,660,000 △ 60,000 　　　　　修繕･備品費 26,000 65940 △ 39,940

　　　寄付金収入 20,000 0 20,000 　　　　　事務用品費 82,000 100,000 △ 18,000

　　  　楽理本販売収入
30,000 30,000 0 　　　　　消耗品費 10,000 9000 1,000

　　 　雑収益
　         雑収入 1,110,000 500 1,109,500 　　　　　光熱水費 70,000 71,000 △ 1,000

　　　　  　　印税収入
18,000 17,000 1,000 　　　　　リース料 70,000 95,000 △ 25,000

　　　　　 利息収入
0 1,000 △ 1,000 　　　　　　　　租税公課 520,000 492,000 28,000

　　　　　　　　経常収益計 26,528,000 26,592,000 △ 64,000 　　　　　　　　保険料 115,000 115,000 0

　　(2)　経常費用 　　　　　　　　手数料 360,000 370,000 △ 10,000
　　 事業費
　　　演奏会費 3,400,000 3,499,000 △ 99,000 　　　　　　　　減価償却費 482,000 483,000 △ 1,000

　　　　　講習会費 2,600,000 1,582,000 1,018,000 　　　　　　　　渉外費 200,000 196,000 4,000

　　　　　資格授与、試験費 1,700,000 2,036,000 △ 336,000 　　　　　広報活動費 0 0 0

　　　　　会誌費 920,000 982,000 △ 62,000 　　　　　雑費　 12,000 13,000 △ 1,000

　　　　　研究助成費 200,000 180,000 20,000 　　　　　　　　管理費計 8,386,000 8,754,940 △ 368,940

　　　　　支部助成金 700,000 804,000 △ 104,000 　　　　経常費用計 26,476,000 26,802,000 △ 326,000

　　　　　役員報酬 600,000 600,000 0 　　　　当期経常増減額 52,000 △ 210,000 262,000

　　　　　給料手当 4,578,000 4,483,000 95,000 　2.　経常外増減の部

　　　　　福利厚生費 411,000 683,000 △ 272,000 　  (1)　経常外収益

　　　　　会議費 25,000 20,000 5,000 　　    特別収益 修繕引当金取崩 210,000 △ 210,000

　　　　　旅費交通費 360,000 400,000 △ 40,000 　　　　　経常外収益計 210,000 210,000 0

　　　　　　　　通信費 540,000 567,000 △ 27,000 　　(2)　経常外費用

　　　　　　　　修繕・備品費 56,000 154,060 △ 98,060 　　　修繕引当金繰り入れ 0 0 0

　　　　　事務用品費 103,000 180,000 △ 77,000 　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　消耗品費 25,000 20000 5,000 　　　　当期経常外増減額 0 210,000 △ 210,000

　　　　　　　　光熱水費 150,000 155,000 △ 5,000 　　　　他会計振替額 0 0 0

　　　　　　　　リース料 150,000 208,000 △ 58,000 　　　　当期一般正味財産増減額 52,000 0 52,000

　　　　　　　　租税公課 173,000 174,000 △ 1,000 　　　　一般正味財産期首残高 57,563,790 57,563,790 0

　　　　　　　　減価償却費 914,000 914,000 0 　　　　一般正味財産期末残高 57,615,790 57,563,790 52,000

　　　　　　　　渉外費 50,000 46,000 4,000 Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　　　広報活動費 199,000 192,000 7,000 　　　　当期指定正味財産増減高 0 0 0

　　　　　　　　棚卸出版物原価 86,000 29,000 57,000 　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　　　雑費 150,000 139,000 11,000 　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

　　　　　　　　事業費計 18,090,000 18,047,060 42,940 Ⅲ　正味財産期末残高 57,615,790 57,563,790 52,000

科目 R2年度合計 R1年度合計 増減 増減科目 R2年度合計 R1年度合計



令和２年度収支予算内訳書(正味財産増減計算ベース)
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:円) (単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.　経常増減の部 　　　  管理費

　　(1)　経常収益
基本財産運用益 基本財産受取利息 0 0 　　　　　役員報酬

1,200,000
1,200,000

特定資産運用益 特定資産受取利息 0 0 　　　　　給料手当
2,450,000

2,450,000
　　　会費収入
　　　　　受取入会金 30,000 120,000 150,000 　　　　　福利厚生費

188,000
188,000

　　　　　受取会費 3,750,000 8,750,000 12,500,000 　　　　　顧問料
641,000

641,000
　　　事業収入
　　　　　演奏会収入 3,300,000 3,300,000 　　　　　会議費

400,000
400,000

　　　　　講習会収入 1,500,000 1,500,000 　　　　　旅費交通費
1,100,000

1,100,000

　　　　　資格授与、試験収入 6,300,000 6,300,000 　　　　　通信費
460,000

460,000

　　　補助金等収入 1,600,000 1,600,000 　　　　　修繕･備品費
26,000

26,000

　　　寄付金収入 20,000 20,000 　　　　　事務用品費
82,000

82,000

　　  　楽理本販売収入
30,000 30,000 　　　　　消耗品費

10,000
10,000

　　 　雑収益
　         雑収入 0 1,110,000 1,110,000 　　　　　光熱水費

70,000
70,000

　　　　  　　印税収入
0 18,000 18,000 　　　　　リース料

70,000
70,000

　　　　　 利息収入
0 0 　　　　　　　　租税公課

520,000
520,000

　　　　　　　　経常収益計 16,500,000 48,000 9,980,000 26,528,000 　　　　　　　　保険料
115,000

115,000

　　(2)　経常費用 　　　　　　　　手数料
360,000

360,000
　　 事業費
　　　演奏会費 3,400,000 3,400,000 　　　　　　　　減価償却費

482,000
482,000

　　　　　講習会費 2,600,000 2,600,000 　　　　　　　　渉外費
200,000

200,000

　　　　　資格授与、試験費 1,700,000 1,700,000 　　　　　広報活動費
0

0

　　　　　会誌費 920,000 920,000 　　　　　雑費　
12,000

12,000

　　　　　研究助成費 200,000 200,000 　　　　　　　　管理費計
0 0 8,386,000

8,386,000

　　　　　支部助成金 700,000 700,000 　　　　経常費用計
18,004,000 86,000 8,386,000

26,476,000

　　　　　役員報酬 600,000 600,000 　　　　当期経常増減額
△ 1,504,000 △ 38,000 1,594,000

52,000

　　　　　給料手当 4,578,000 4,578,000 　2.　経常外増減の部

　　　　　福利厚生費 411,000 411,000 　  (1)　経常外収益

　　　　　会議費 25,000 25,000 　　    特別収益 修繕引当金取崩
0 0 0

0

　　　　　旅費交通費 360,000 360,000 　　　　　経常外収益計
0 0 0

0

　　　　　　　　通信費 540,000 540,000 　　(2)　経常外費用

　　　　　　　　修繕・備品費 56,000 56,000 　　　修繕引当金繰り入れ
0 0 0

0

　　　　　事務用品費 103,000 103,000 　　　　　経常外費用計
0 0 0

0

　　　　　消耗品費 25,000 25,000 　　　　当期経常外増減額
0 0 0

0

　　　　　　　　光熱水費 150,000 150,000 　　　　他会計振替額
0 0 0

0

　　　　　　　　リース料 150,000 150,000 　　　　当期一般正味財産増減額
△ 1,504,000 △ 38,000 1,594,000

52,000

　　　　　　　　租税公課 173,000 173,000 　　　　一般正味財産期首残高 57,563,790

　　　　　　　　減価償却費 914,000 914,000 　　　　一般正味財産期末残高
△ 1,504,000 △ 38,000 1,594,000

57,615,790

　　　　　　　　渉外費 50,000 50,000 Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　　　広報活動費 199,000 199,000 　　　　当期指定正味財産増減高 0

　　　　　　　　棚卸出版物原価 0 86,000 86,000 　　　　指定正味財産期首残高 0

　　　　　　　　雑費 150,000 150,000 　　　　指定正味財産期末残高 0

　　　　　　　　事業費計 18,004,000 86,000 0 18,090,000 Ⅲ　正味財産期末残高
△ 1,504,000 △ 38,000 1,594,000 57,615,790

　　　　　(1) 資金調達の見込みについて

　　　　　　　当期中における借入れの予定はありません。

　　　　　(2) 設備投資の見込みについて

　　　　　　　当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む）の予定はありません。

科目
公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計 R1年度合計

資金調達及び設備投資の見込みについて

科目
公益目的
事業会計

収益事業等
会計

法人会計 R1年度合計
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